
Archa úmluvy 

I DĚTI Mají SPRAVEDLIVĚ ROZHODOVAT 
O BUDOUCNOSTI

WoRK in PROGRESS

 “bez sociálního není environmentální 
a bez environmentálního není sociální.”

EVVO 2023



the film director, political activist, mother of three, Ph.D. StUDENT 

Andfrea Culková

LOVE & RAGE



klimazal.cz

J O A N N A
M A C Y

S N Ě H o v é
V l o č k y

 Bezmoc    Beznaděj 

Aktivní Naděje



"Ohrožení je existenciální, nejen environmentální."



PrPrognóza globální teploty pro rok 2024 (Hansen et al., 2023). 



“Extrémní nerovnost a koncentrace bohatství podkopávají
schopnost lidstva zastavit klimatický kolaps”



MÝTUS ZELENÉHO DecouplingU 



Pr



Beznaděj
Bezmoc

Frustrace
Ž á c i  9 . t ř í d ,  N á r o d n í  ú s t a v  d u š e v n í h o
z d r a v í  ( N U D Z ) ,  2 0 2 3

40% známky  s t ředn í  až  těžké  deprese
30% známky  úzkos t i

Dvo jnásobek  d ívek  oprot i  ch lapcům

O s o b n í  z m ě n a  x  z m ě n a  s y s t é m u



Kolektivní inteligence



ROZHODOVÁNÍ



Helene Landemore:  
“Parlamentní representativní

demokracie“ má původ v systému,
který měl čelit dvojímu nebezpečí,

které představovaly jak
monarchie, tak demokracie.

Demokracie byla tehdy
ztotožňována s vládou davu a

tyranií většiny, tedy něčím nízkým
a nežádoucím. Záměrem

předchůdců našich zastupitelských
"demokracií" nikdy nebylo dát

občanům skutečnou moc. 

Archa úmluvy



Všeobecná deklarace lidských práv (UDHR) vychází 
z pěti primárních etických principů. 



univerzálnost – práva platí pro každého bez ohledu na jeho zemi, kulturu a postavení
rovnost – uznání přirozené důstojnosti a rovných nezadatelných práv každého člověka,
jakákoliv diskriminace je nepřípustná; 
participace – možnost podílet se na procesech a rozhodnutích, která ovlivňují blaho a
život člověka, lidská práva nejsou nikdy naplněna tím, že se účast na rozhodování omezí
na několik vyvolených; 
vzájemná závislost – lidská práva jsou vzájemně propojená a závislá, nemůžeme si
vybírat, na kterých lidských právech záleží a na kterých ne; 
právní stát – vláda práva mění ideje ve skutečnost. V procesu tvorby a prosazování práva
je důležitá rovnost, spravedlnost, účast veřejnosti a transparentnost. 

Všeobecná deklarace lidských práv (UDHR) vychází 
z pěti primárních etických principů. 



JEDNORÁZOVÁ

PERMANETNÍ



 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly) 

antika (losování, rotace funkcí)

renesance (dítě)

osvícenství  – soudí poroty

Planning cells (Dr. Peter C.

Dienel,1972) 

Citizens' Jury (Ned Crosby, 1974)

Deliberative polling (James

Frishkin, 1988, 1994)

Participativní rozpočtování

(Brazilie 1989, Polsko - SOPOTY)



NÁHODNÝ VÝBĚR ÚČASTNÍKŮ*IC

DEMOGRAFICKY REPREZENTATIVNÍ ZASTOUPENÍ

NEZÁVISLÁ (!) KOORDINACE

OTEVŘENOST

INKLUZIVITA

ZÁBAVA

STANDARDY/KEY STANDARDS (CELKEM 22)
 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly) 



místní / městské

regionální

národní

EU

globální



OBČANSKÁ SHROMÁŽDĚNÍ  (Citizens' Assembly) 

Facilitace 
Zuza Nowak

finální hlasování učící fáze 

Common wisdom / Kolektivní inteligence 
Helene Landemore
 

 

losování účastníků
dle demografických

kritérií 

rokování přezkum všech
doporučení 

implementace
řešení 

Vládní struktura OS
kontrolní orgány OS
Marcin Gerwin

Politická vůle 
Daniel Freund 

Prosazování OS v ČR
Platforma pro občanská
shromáždění 

Budoucnost OS
Democracy NEXT
Blue Democracy

Proměna účastníků OS
paní Ludmila, pan Vojtěch, Nikola etc.

Historie OS
Yves Sintomer
David Van Reybrouck



In October 2022, Ireland held its first Children and Young
People’s Assembly on Biodiversity Loss

děti a mladí lidé 7-17 let, členstvo 35 

stratifikovaný náhodný výběr (gender, věk, místo bydliště, etnicita, různý druh
znevýhodnění, město – venkov). 

58 výzev k akci ohledně ochrany a obnovy biodiverzity v Irsku 

Department of Housing, Local Government and Heritage



 NÁRODNÍ 
Jakých je pět hlavních priorit v příštích deseti letech z pohledu občanů České republiky?

 SHROMÁŽDĚNÍ MLADÝCH 
Jak se vypořádat s depresí/beznadějí mezi mladými lidmi v České republice?

NÁRODNÍ 
Jak chceme využívat větrnou energii v České republice?

 NÁRODNÍ 
Co můžeme udělat pro lepší péči o naši půdu?

 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly) 
OtáZky Dilemata k ŘEšenÍ



VÝbĚR LOSEM 

Kriteria diverzity  

Kolektivní inteligence

ZMERMOMOCNĚNÍ


